XLVI. Ad recessum aquæ reverlur, qua in re illud feliciter accidit, ut geologi communiter cum Mose convenienter. Illi enim ex observatis deducunt, terram quandam aquis operata fuisse, postea vero perturbationis aliquas accidisse ob

(5) *De Angelis*, lib. I, num. 8.

(6) Cicero, *Tim.* cap. xiv.

quas « emersere fretus montes, orbisque per undas exsilii (1); et strata ex aquae sedimentis concreta, que primitus fere horizontalia fuerant, magna ex parte elevata et inclinata, directionem obliquam et etiam verticaliter accepérunt. De Luce suposuit, immensas in tellure fuisse cavernas, rupisque rupibus superioribus formicis sustinentibus, cedidisse illos infra aquarum libellatum aquas, ima petentes, in cavitates descendisse, et partes clatiores terreni, quod sub aqua fuerat, ex hac caput exsilii: « Crescent loca decessentibus undis (2). »

Verosimilior haec et magis recepta modo est opinio, montes et alia terrena ex imo ascendisse vi subterranei ignis, cuius maxima virtus certissima est. Multa sunt temporum historiorum etiam recentiorum exempla, quibus aliquando rapide, aliquando paulatim ex imo ascendentibus terra, nec raro ab aquis exhibentur. Hie referre similius fundamenta expōnere hujus doctrinae (qua facile explicari phenomenum indicata § 18, nemo non videt), et indagare causam physicam, qua subterraneus calor ad hanc operanda excitatur, nostrum non est. Fatoe, geologos ex observationibus dosere, non semel sed plures hujusmodi elevationes accidisse, et illas, que validius observationibus firmantur, creatione quorundam viventium (§ 18) posteriores fuisse. Verum Scriptura non dicit terram omnem que modo est *arida*, ex undis emersisse die tertio. Moses, qui historiam non scribit viciſſitudinē globi, illius tantum meminit, que epocham unam summi momenti in historia terra constituit, ut que terram ad perfectionem ipsi debitam valde promovit.

Tunc enim terra proprie dicta sive *arida* initium fuit: tunc primo plantas, quae animalibus ipsiō homini tam sunt necessariae, paratus est locus. Postiores, de quibus geologi agunt, elevationes ad tertium diem non pertinent.

Ante hanc elevationem a Moses memoralam, fuita similis stratorum elevatio? Si qua fuit, ea parva fuit, nec super aquas terram eduxit. Moses de illa agit, in qua *apparuit arida* et in qua primo dici potuit:

Et mare contrahitur, sicque est campus arena
Quod modo pōntus erat; quosque altum textat eque,
Existunt montes.

(Ovid. *Metamorph.* II.)

Montes sub aquis exstisit antequam terra ex undis caput tolleret, indicari videtur *Psal. ciii*: « Super montes stabunt (id est stabant) aquae (3). Ab incruptione tua fugient: a voce tonitrii tui formidabunt. » Verum ad haec explicanda non

(1) Manilius.

(2) Ovid. *Metamorph.* I.

(3) P. De Carnières verit: *Les eaux, qui s'élèvent comme des montagnes.*

puto necessarium, ut ad elevationes terre igni vi factas configiamus. Elam antequam iste fierent, in ea globi parte, que solidum iam statum acquisiverat, supponere licet tractus aliquos plus ceteris elevatos (ut et in pomis fit): atque hi tractus jure dici *montes* poterunt. Vero similus tamen videatur, montes istos sub aquis stantes non aliud fuisse, quam terras in montes elevandas.

XLVII. Tertius dies probabiliter debili luce illuminatus fuit, ut de secundo (§ 39) dixi: verosimilis est, aliquanto minus debilem hanc lucem fuisse, precipitatis ex aere multis opacis aut semipacis moleculis.

Si necesse est inventire obscuritatem, que vespere dicatur hujus diei, non absurdā hypothēsi eam indicabimus. Magna vis ex imo in altum terrae sat extensa agens, atque ad ea super aquas elevanda idonea, si uno aut fere eodem tempore in multis terrae partibus itaque inter se dissimiliter operata est, potuit materiam ex imo in aere ejaculata obscuritatem quandam producere, ut sepe fit in aliqua parte aeris, quem ignivomorum montium fuentes eructant. Prater ejaculatam materiam, magnam quoque vaporis vim tunc elevatam et cum vapore innumerumas heterogeneas particulas, que in aqua tunc erant, astimare possumus. Nec est necesse perfectam nomine obscuritatem: non enim, ut jani dixi, tenebre hic memorantur aut *nox*, sed tantummodo *vespera*.

Nec illud caret probabilitate, ipso initio diērum genesiacorum quarti, quinti et sexti, tres revolutiones fuisse in tellure et ab his elevations novas, majores adhuc iis, quas tertia hie periodus adduxit, profectas. Animadverterunt geologi, has telluris perturbationes, ut minus antiquae sunt, ita maiores effectus produxisse; tum quoniam vel ante has perturbationes accidisse, vel ab ea fuisse induetas mutationes quasdam in aqua et in aere magni momenti, quibus factum est, ut hec media existentiae ac nutritioni novarum clasium viventium apta redderentur. Certe valde probabile videatur, aliquam in aere ante periodum quartam mutationem accidisse, ex qua diaphana effecta superior pars aeris, astrorum visum permisit: « Et cœlo terras ostendit et æthera terris (4); » item mutationibus non parvis periodos quintam et sextam incepisse: videnus enim, in hisce periodis tum terras tum aquas ad conservationem variarum classium animalium fuisse dispositas. Non absurde igitur supponere possumus, operibus trium horum dierum præcessisse obscuritatem a maxima copia vaporum concretorum, arenas et aliarum molecularium ex imo erumpentium effectam: obscuritatem semper innuo, non noctem, de qua nulla in historia horum dierum est mentio. Dispersione hujus caliginis et

restitutio lucis, *mane* dici potest; et ita fortasse illud, « et fuit vespera, et fuit mane, » in his diebus potest explicari. Non me latet, ex geologicis observationiis, postquam viventia in terra esse coepérunt, non quatuor tantum, sed plures terrarum elevations admittendas videri: quin immo est probabile decurrentibus quinta et sexta periodo majoribus fuisse elevations, quam illa fuerit in qua *apparuit arida*, aut altera, quam accidisse antequam adparerent astra, conjiceremus. Verum nil prohibet, quoniam tres ex revolutionibus post primam (dies tercia) subsecutis, epochas in terce historia (ob effectu summi momenti, quibus prævererunt) memorandas determinaverint; et quanquam majores montes non elevaverint, quam alio infembede aut consequentes, fuerint tamen universales magis, ut que eodem tempore pluribus in locis evenerint, et proinde obscuritatem magis diffusam generant, forsan etiam ex copia et natura exhalationis magis intensam. Hie indicasse hoc loqui sit satis, nec amplius de obscuritate dierum sequentium aliquid addam.

XLVIII. Emersa ex aqua terra, jubente Deo, herbas arboreas produxit: « Germinet terra herbam... et lignum pomiferum.... Et proluit terra herbam... lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam, vers. 11, 12. » Incipit vita in tellure: plantæ primo loco inter viventia sese nobis offerunt, si in existentia scala a minus perfectis ad perfectiora ascendimus; et prima in Scriptura terram habentes leguntur ipsique speciem, ut ita dicam, viventibus habituante dedisse. Moses qui non omnibus numeris absolutam naturæ historiam exponit, de plantis herbaceis vita in tellure incipit. Saltem magnus illæ historicus constantia *herbam* ante *lignum* nominat; quanvis arbores longe magis oculis ad se trahant, quam *herbula*. Hanc ergo veritatem, que num solummodo post multa observationum secula demonstrata est, ille tenebat, nempe viventia in ratione inversa complicationis corum structure altera altera præcessisse. Hujusmodi stirpium successio, cum haec complicatione relationem habent, valde est attendenda. Mirum est, illam in libro adeo antiquo, uti est *Genesis*, inventri; nota enim aliud non est, nisi ad summum a dimidio seculo. De quadam dubio circa anteriorē vegetantium existentiam dicimus cum de ortu animalium agendum erit.

XIX. Ex consideratione fossilium regni vegetalis, que in antiquioribus stratis reperiuntur, colligendum videtur, terram tunc ab aquis reliquit quasdam tantummodo insulas efformasse, quandoque in archipelagum conjunctas; temperature vero magis fuisse elevatas quam in calidum reperiantur. Hoc pacto explicatur cur vegetalis regni creatio præcesserit, et stirpes animalibus similares antiquiores. Reversa Providentia divina « omnia suaviter disponens » et faciens in tempore suo, credenda est distillisse formationem animalium, eorum præsertim, que liberum aërem respirant, ad illud usque tempus, quo atmosphera opportunit̄ respirationi evasit. Et quoniam Deus successive res perfici voluit, facile creditur vegetali, quibus animalia vivunt et crescunt, ante horum ortum in lucem edita et satio propagare fuisse. Addo, primas illas plantas cryptogamas minus aptas videri mutationi terrestrium animalium, ob foliorum rigiditatem et carentiam fructuum succulentorum et granorum farinaria præbentium.

Notatu digna sunt que anno 1842 legebant in Academia scientiarum Parisiensi Cl. Gaudichaud: « Deus, tellure creatam, eam fecundare voluit..... Validissima ingerit veteris et recentioris ævi in hoc convenientem, plantas animalibus præcessisse, terramque illis convertisitam fuisse totam, primum hanc adaptare, quod idem in historia septentrionali epocharum aut divinorum dierum creationis ab etate in etatem transmisit Theologia. Nostri temporis philosophi quidam demonstrant, hominem in antiquioribus terrenis vestigia sue existentes non religuisse; alii, quae simpliciora sunt inter vegetalia illis præcessisse, que complicatori pollut constitutione, magnis epochis priorum temporum scientie calculum addiderunt. Omne secundum suos adduct progressus, atque omnis humani spiritus profectus ad veritatis æternæ confirmationem novum affect argumentum. »

Marcellus de Serres scribit (1): « Juxta Mosen, auctoritate juxta geologicas observationes, a vegetabilibus et primo a plantis herbaceis vita in tellure incipit. Saltem magnus illæ historicus constantia *herbam* ante *lignum* nominat; quanvis arbores longe magis oculis ad se trahant, quam *herbula*. Hanc ergo veritatem, que num solummodo post multa observationum secula demonstrata est, ille tenebat, nempe viventia in ratione inversa complicationis corum structure altera altera præcessisse. Hujusmodi stirpium successio, cum haec complicatione relationem habent, valde est attendenda. Mirum est, illam in libro adeo antiquo, uti est *Genesis*, inventri; nota enim aliud non est, nisi ad summum a dimidio seculo. De quadam dubio circa anteriorē vegetantium existentiam dicimus cum de ortu animalium agendum erit.

XIX. Ex consideratione fossilium regni vegetalis, que in antiquioribus stratis reperiuntur, colligendum videtur, terram tunc ab aquis reliquit quasdam tantummodo insulas efformasse, quandoque in archipelagum conjunctas; temperature vero magis fuisse elevatas quam in calidum reperiantur.

(1) *Cosmogenie de Moïse...* 1838, p. 69.

dioribus terra partibus modo sit, et in variis regionibus magis uniformem, quod uniformitas vegetationis ostendit. Abundabant tunc *plantes*, *equisetaceae* et *lycopodiaceae* arboreae, quibus modo vix aliquid simile, in calidioribus tantummodo plagiis, reperitur. Hec vegetantia copiosiora sunt atque majora, ubi calidius et dulcis clima est. Eo autem tempore calor terrestris superficie erat praecipue ab interna globi temperie repetendus, et fere a sole independens, adeoque diurnas variationes vix patiens. Fontes thermales calidissime vaporis exhalationes, probabiliter frequentiores, insuper et nebulae nocturnam terrae frigescientiam radiacionem temperare debeat. In uia, calida et constante temperie optimè evenire plantis conpertenit. « Primis temporibus post creationem entium organicorum, tellus que non valde clatis insulis constituebat, cooperabatur immensa planaria copia : varietas in his non magna : nullum ex mammalibus, avis nulla; verbo, nullum animal densa has sylvas animabat. » Ita Adolphus Brongniart (1).

Opponunt quidam, plantas solari luce indigere ut robur acquirant, ac pressentim ut earum folia virescant. Obiter adverto, viridianitia illa folia nostrum neminem vidisse. In Vulgata quidem legitur: *Germitet terra herbam videntem; at vox illa videntem non adparet apud Septuagintam, qui redunt, herbam pubit, nee in versionibus syra, arabica, samaritana, persica, nec apud Onkelon et Jonathan. Hebreum potius interpretandum docti putant, herban teneram vel parvam, sive herbulum.* Pro plenore autem responsive, plura ex physiciis accidit possent. Sufficiet tamen admovere, me solis lucem a tercia die non excludere, § 39, 48, licet negem cum Mose, solis faciem ante quartam diem tardius apparetur. Jamvero debiles solis radii per nubes meantes, sibi habent virium, ut virescere faciant folia et vegetantia inserviant : immo melius id prestant quam ignis radii, certe magis lucentes, quibus ad calefacendum vel illuminandum ultim. Verum in densissimis sylvis et in earum centro, ubi nunquam directi solis radii penetrant, virides arbores videmus. Et in ipsis regionibus, ubi solis facies fere semper nube velatur, folia tamen virescant.

Supervacuum videtur inquirere, utrum stirpes ejusdem speciei omnes ex una oriuntur, aut ex duabus, quoad species illas, in quibus organa foundationis non sunt in uno eodemque individuo, ut puta, in palmis. Idem, quod ad bruta spectat, inquiri potest. Linnaeus quidem contendit a initio rerum, ex omni specie viventium unicum sexus par creatum fuisse (*Philos. Botan.*). At id non faciliter demonstrari potest, quanvis non improbabile videatur; Deus enim non solet per se immobile videtur.

(2) Romano, *La scienza dell'uomo interiore*, vol. III, *Theologia*, Neapol., 1843, p. 335.

(3) Job, XXXVIII, 11.

(4) *De Senectute*.

(5) *De Genes. ad litt.*, lib. V, cap. XXXIII.

diare facere, quod per leges a se positas ob' uera potest: cuiusmodi est incrementum et diffusio viventium (2). In Genesi certa nihil quoad haec legitimus.

L. Divinus liber docet tantummodo Deum jussisse: « Producant terra herbam (pressus ad lit. *herbesat terra herbulam*) facientem semen et lignum pomiferum, » etc. Atque, obediente creatori natura, addit, herbas et arbores et terra esse producta. Nec quoad stirpium originem humana scientia plura nos docet. Et ipsa, nisi velt effectus admittere absque sua ratione, in imperio et voluntate Creatoris primam vita et plantarum causam querere debet. Perquisitoribus ipsa sunt confirmat, terram ante animalium orium plantis convertitam luxuriantemque fuisse: aliquid quod quarundam regni vegetantis familiarium relativa aste determinare conatur: at ubi ab ipsa postulamus, ut modum nobis quo prima stirpes ortae sunt edisserat, omnimodo illa, et similiter ipso sui eloquens, tanquam indicem in oculum intendat, ab alio id repetendum clamat. Ac loquax cum sit satis aut plusquam satis, dum in colestium globorum aut maris aut montium formatione inquiratur; si de granis simpliciter interrogetur, vel de prati flosculo, vel de minuta herbulula, eius superbia deprimitur, veluti si ab his parvulis sed mirabilibus creaturis sibi dictum audiret: « Huc usque venies et non procedes amplius, et hie confringens tumentes fluctus tuos (3). » Modo, ut ait Tullius (4), « terra semet tepefactum complexu sibi diffundit, et elicit herbescensem ex eo viriditatem, que nixa fibris stirpium sensim adolescit. » At semen unde est, nisi ex planta? Planta vero undenam, nisi e semine progerminat? Quid ergo precessit, semen aut planta? Est illa vetus, ac seria simul et joeca questio: utrum prius extiterit gallina an ovum? « Sic et animalia, » ait Augustinus (5), potest incertum esse, utrum ex ipsi semina, an ipsa ex seminibus: quolibet lamen horum prius, ex terra certissimum est. » Igitur huc usque, opem forent analogi eorum, que videamus, et eorum, que homines in physica experimentum operantur gradu longe minori, tum etiam divinando quod maxima illa ac antiquissima phenomena esse poterunt nature legum consecratio quedam, et ejus ordinis ac cursus rerum, qui nunc est, veluti peculiares casus, his, inquam, auxiliis adjuti, aliquid de prima mundi historia intelligere conatus sumus. At nunc analogia experientiae deficiunt, naturae leges obnublescent; nihil prorsus hisce prorsis de vita initio comprehendere nobis datur. Vitam nume gigant non videmus nisi a viventibus: adeoque de prima ejus origine a

scientiis, quae observatione rerum nuntiatur, nihil omnino sperare possumus. Materiam, ut dicunt, *terram* in organicam transformare, nisi extra vivens aliquod corpus, prorsus nescimus. Itaque nihil aliud naturalis scientia concludere potest, nisi Deum voluisse ex creata materia fieri plantas et semina, sive semina et plantas; et ita factum esse.

Putavit, ut jam vidimus, § 7, Augustinus, hoc die terram germinasse « tantum causuliter ei potentialiter herbam et lignum, » id est « producendi accipitess virtutem. » Quia appellari solent vires aut virtutes a Deo naturae inditae, ipsi sunt « numerose rationes incorporaliter corporis rebus intextae (1), » vel intimae rationes « quas, tanquam seminaliter, sparsit Deus in actu creationis, quum dixit et facta sunt (2), » que doctrina obscurior umi est. Nam, si rationes iste sunt leges per quas Creator et nunc naturales operatur effectus (quam, e. g., plantae novas producit, aut species per semina multiplicat), ut secunda Augustini innuere videtur definitio, non intelligitur hec leges primos illos effectus non amplius producent, scilicet aut sine semine plantas *facientes semen*, aut sine plantis semina. Nec sacro textui satis conformis videtur germinatio illa *causaliter* tantummodo et *invisibilis*: nam post divinum imperium statim ait: « Et protulit terra, » etc. Verum, ni fallor, parva aliqua immutatio hujus sententiae, et eam cum textu Genesios et hunc cum geologica observationibus, que veluti naturale quadam commentarium illius textus habendae sunt, perbelli conciliat. Sic itaque rem statuimus. Deus in eternitate sue planarum, ut et aliarum rerum omnium, creationem decrevit: decretum vero hoc die tertio promulgavit, ut ita dicam, suis ipsis verbis, id est efficaci imperio, quum primas et terra plantas produxit. Vegetabile itaque regnum hinc oriebatur easque primo stirpes terra proferbat, quibus elima illud, illa terrena, illa aeris conditio, que tunc erat, converebant, easque profaberat vi precepit quod accepterat a Creatore, fortasse etiam mediante aliquam causa secunda quam ipse preparaverat, si aliqui nobis incogniti ratione ad hunc effectum tellurem dispositi, dum huc firme, nomine dicere possumus simul *creatas in causa* productasque potentialiter et seminaliter species ceteras, quibus tunc tandem germinatio ipsa reservabatur, quum aliqua alia periodus et sequentibus advenisset eaque simul rerum adjuncta attulisset, que vite et propagatione earum futurae erant opportunitates? In his ipsis speciebus, que tercia die actu condite sunt, individuae quedam plantae aqua, aliae vero omnes nomini *causaliter* extiterunt, productione carum ac germinatione in aliud tempore dilata. Itaque effectus divini imperii ultra

nane periodum sessi extendit; neque id de secundo solum imperio vers. 11 et 12 dicendum duto, sed et de illo vers. 9, quo arida detectio imperatur: nam et post terram periodum terras ex aquis emersisse, dubitare non possumus; et id summopere probable est evenisse per eas ipsas causas, quibus prima terrena detecta sunt, earumque vi legum, quae a Creatore ab aeterno sancte cum essent, hac die patefactae sunt. Itaque per rationes ac de plantis, licet nobis affirmare de terris, quasdam hac die acta, castoras vero *causaliter* tantum atque *invisibiliter* hac die ipsa super aquam fuisse elevatas.

Novi Augustinum non adprobare (3), « si forte quis dicat, non omnime ligni genus tertio die creatum, sed dilatim aliquid quod sexto crearetur, quum homo factus est atque in paradise constitutus. » Frustra, ait, per singulos dies tam diligenter distincta sunt omnia, si permixtionis diecum potest ullia suspicio residere, ut cum herba et lignum die tertio sint attributa, aliqua ligna etiam sexto die creata esse credamus, que ipso sexto die Scriptura tacuerit. » Nec ego laudem profecto eum, qui duplum planitarum creationem faceret, eo quod de plantis a Deo conditis iterum sermo sit cap. II, 4 seqq. Sed nego Augustinus, ut credo, improbat, qui unam ponere vegetantiam creationem eamque die tercia totam utique potentialiter factam, sic et actu incepit, et per sequentes dies continuat et evolutam; hec inquam Augustinus non improbat, si nobiscum viderit et hanc doctrinam ex naturae notatione deducat esse intelligenter. Qui huc probe norunt et Augustinianam interpretationem hexameronis sequuntur, per longissimum temporis periodum planitarum formationem distributum necesse est. Illi autem ab Augustino ipso didicunt, tercia die causaliter eas factas universas; postea vero « visibiliter in opere pertinente ad temporum cursum, sicut usque nunc operatur. »

Facile quisque videt, in operibus hujus diei post *esperiarum* fuisse *mare*, vi vacuum hebrearum (§ 11) attenta. *Commixto* (¶ 7) fuit aqua cum terra, quum proprium et distinctum locum terra non habebat, et aqua operiebant et *inreibabant* (4) *aridam*, item *commixto* inter materiam, que efformanda erat in plantas et que in statu materiae brutae debebat manere. Distinctio itaque nulla inter organicam materialia et inorganicam. Hanc communionem excepti duplex *divisione* (¶ 2), *apertitio* et *partus primogenitorum*. *Divisionem* est inter mare et aridam: *apertura* est mare multis in locis, et *parere* visum est *primogenitus* inter terras: rursum terra aperta est plurimi in locis, et stirpium *primogenitorum* in lucem edita, ac primo organica inorganica materia in terris distincta est.

Ut plene Mosis doctrinam de tercia die opera

(3) *De Genes. ad litt.*, lib. VI, cap. IV.

(4) « *Cataclysmus* aridam inebriavit, » *Ecccl.* XXXIX, 28.

et de plantarum formatione assequamur, inquit nobis superest in insigni locum ex rendum ex Gen. ii, ac sane difficultem. Postquam Moses sex dierum opificium cap. i descripsit, mox in sequenti omnia universa colligens ait vers. 4 : « Ista sunt generationes coeli et terra (id est nativitas seu formatio coeli et terra), quando creata sunt, in die quo **¶** Dominus Deus colum et terram. » Que verba nea primum dicim designant, ut quidam putaverunt : nam creatio coeli et terre fuit ante omnem diem, et de hinc nulla hic est mentio; sed intelligunt videntur de tempore illo, quo Deus, post creationem ex nihilo materiae universae, celum et terram (usque ad creationem hominis, ad quam descendit vers. 7) elaboravit atque perfecti : id enim vox fecit, Hebreis ipsis interpretibus, significare videtur. Addit Moses, vers. 5 : « Et omnis virgultum agri, antequam esset in terra, et omnem herbam regoris priusquam germinaret. Non enim pluerat dominus Deus super terram : et homo non erat, qui operaretur terram. Vers. 6 : sed fons **(¶)** ascendebat et terra irrigans universam superficiem terre. » Ita Vulgata. Jam multiplex oboritur ex hoc loco quæstio. Cur, in generali et per breve repetitione divinorum operum, peculiaris herbe et virgultum mentio est? Cerumne est, tunc pluviam nondum descendisse? Cujusmodi fons illi fuit? Multi enim cum versionibus arabica et persica vaporē pro fonte ponunt; aut *nubem*, ut est in versione samaritana, in Targo Onkelos, et in aliis paraphrasibus chaldeis. Insper, legendum est cum vulgato aliquis interpretibus, etc., ascendebat; aut fons cum Arabico, nec vapor ascendebat? Hebreorum aliqui, ut Kimkius, repetendam hic putant negationem ex compate precedendi. Non facilius his questionibus certa responsio.

Primas dubitationes Petavius respondet (1) : « Mihil Moses videtur, mirificum illud et stupendum, quod die tertio contigit, diligenter inculcante voluisse, quod stirpes et sata siex humonice illius aquis aut imbribus irrigui germinaverebant, eaque obtendente se nube confontata, quis nubes pluviae et irrigationis instar fuerit. » Ipse putat, « nubem illam vaporemque esse primigenia aqua reliquias, que in nebula attenuante interposito aere, ab inferiori aqua dividebantur; que nubes alebat tunc stirpes atque herbas sine imbribus ullis, solo incubita atque fotu; ingenti miraculo, et accuratis ideo posteris commendando. » At si reverti sine aqua ope herbe et arbores germinarunt atque creverunt, hoc fuit ex una Omnipotenti voluntate, non ex nebula que solumentum forendo illis prodesseret non poterat, nisi insuper in terram usque descenderebant, aut aqua humorem in eam demitteret, sive id sensibili ratione fieret sine sensibili. Ignotum nullum per nebula hanc miraculum Deus patravit, nul-

Iumque de hoc indicium in verbis Mosis existat. Cur plantarum hic Moses meminerit, nescio. Fortasse quis de arboribus Paradisi, quo Deus hominem posuit, mentio statim erat facienda vers. 8, 9; et quia ille utilis nobis summopere sunt, et majori nos admiratione inter Dei opera percellunt, si animalia excipiant quorum formatio post Paradisi descriptionem innuitur vers. 49. Recentiores aliqui suppositionem nostrum negant et contendunt, punctum post versus quartum ponendum, et cum hoc mil habere commune versus quintum : ita ut legatur : « Fecit Dominus Deus celum et terram. Et omne virgultum agri nondum germinaverat... »

LII. Pluviam tunc descendisse, Moses aperte negare videtur. Attamen apud Maemonidem legimus (2) : « Sapientes nostri observant, quod Deus herbas et arbores et terra demum produxit, postquam pluvia illam ruginavit : quod dicitur, et vapor ascendit de terra, continet narrationem rei prioris, praecedentis illud : herbescat terra herbum. Hinc translatis Onkelos : Et mites ascenderat et terra, » etc. Ceterum, possibiliter est statum primutum illius atmosphaerae, nobis non sat notum, pluviam prohibuisse; aut saltem eo tempore, admodum raro (aut et modo fit in quibusdam regionibus) pluviae; aut denum, nunquam eccecidisse pluvias super aridam, id est super terras et quibus mare recesserat, qua forsan post primum emersionem non multum extendebarunt (nam de primis hisce terris loquitur vers. 5 : « Non pluerat super terram, » donec, nullis jam plantis existentibus hisque propagatis, tertie periodo quarta successit).

Defectus pluviae videtur ponit ut causa, cur plantae non ortae essent aut germinassent : « non enim pluerat. » Verum hoc esse negavit; nam plantae non fuerunt ante recessum aquarum, ac per id tempus pluviae defectus certe illarum germinationis non obviavit; postquam vero recesserent aquæ, copiosum vaporē pluviae loco fuisse docetur. Nec de particula **¶**, enim, valde solliciti esse dabemus, que omittitur in versione arabica, ubi est tantum, non pluerat. Particula autem illa multipliciter habet significacionem. Aliquando significat enim (3), aut quia (4); et saepe vertitur ut (5); saepe etiam indicat quiam, quando (6); et non raro dicitur interpretanda quoniam, etsi (7); et aliquando certe, profecto, omnino, etc. (8).

Vocem **¶** Vulgatus cum Septuaginta et Syro reddit fontem. Augustinus suspicatur (9), fontem illum esse multos fontes, qui regiones quisque

- (2) *More Neochim.* part. II, cap. xxx, vers. Buxtorf.
- (3) *Genes.* ii, 17; iii, 5, 19.
- (4) *Genes.* iii, 14, 17; xxxi, 44.
- (5) *Genes.* xviii, 15; xxiv, 4. *Exod.* xlvi.
- (6) *Genes.* iv, 12.
- (7) *Psalm.* xlvi, 18; *Genes.* viii, 21.
- (8) Vid. Christ. Stokium, *Clavis lingua sancte*, p. 523.
- (9) *De Genes. ad litt.* lib. V, cap. ix, x.

(1) *De Opif.* lib. I, cap. xiv, 1, 2.

suas irrigabant (1). Communius Hebrei lingue periti et orientales versiones reddunt *vaporem* (2), vel *nubem* que est vaporum visibilium collectio. Et re quidem vera, ubi copiosa est evaporatio, ibi valde udus est aer, rorisque tanta copia herbas humectat, ut bene pluviae defectui suppleat. Equidem non credam, minorem evaporationem et copiosum rorem in terris primo detectis fuisse, quam modis sit in oris Egypti, aut Erythæi mari et Sinus Persici, aut in Chilensi litore, que nunc loca proper roris copiam celebantur. Terra prima temporis dicitur *arida*, comparatione terrarum, quas adhuc aqua tegebant, sed illam aridam *insteriverat* universalis oceanus, et calor ea tempestate ferrebat magnus; omnia præterea, ut videtur, vel, litteris erat, vel proprius: quapropter magna omnino debuit esse evaporatione. Ex siquidem regiones, ceteris paribus, copiosius irrorari dicuntur, quas mare alluit, vel que prope lacus aut fluminia sunt; tum etiam ea loca, ubi venti a mari plaga spirantes dominabantur, nec non regiones æquatoris proximiores. Fortasse minor eo tempore, quam modis sit, differentia inter diurnam nocturnam tempestatem, roris proprie dicti copiam minimebat: verum quo minus roris decidebat, eo magis crescebat in aere vapor elasticus et concretus qui pluviae fungi poterat et eum fons terras irrigare. Vulgatus sequens est Septuaginta, quibus frequenter est, sicut et N. T. Scriptoribus, ut *νεφέλη* (fontem) pro qualecumque humoris eruptione ponant (3).

Cornelius a Lapide *ed ait*, esse *gurgite vel inundationem, puta abyssum* (4) *illam primigeniam aquarum*, atque ita locum veri possit : « In die (primo mundi) quo fecit Deus celum et terram, omne virgultum agri (hoc enim est **¶**), ut patet *Exod.* ix, 30) nondum erat in terra, et omnis herba regionis nondum germinaverat, sed inundatio, » scilicet, « ab yssus aquarum, que a terra videbatur emergere vel ascendere, irrigabat et tegebant totam terram. » Etiam versio syra, Targum Pseudo-Jonathæ, et Hierosolymitanum reddunt *nundum*, ubi Vulgatus habet *prisquam*, cum Septuaginta. Interpretibus neconon Samaritanis, Arabo et Persico. Apud tunc pro *ascendebat*, quod habent interpretes omnes, « videbatur emergere vel ascendere, » violentum est, ni fallor, et parum congruit. Certe nunc aquæ maris quæ tantam sphæram terrestrem partem occupant, non videbantur emergere vel ascendere e terra. Petavius ad defensionem ejus sententiam, quam retulimus § 1, ait, *ascendere* heic ideam esse atque *eminere*, supra

(1) *Ita Philo.* Ita etiam Nicolaus Papa, *ad Michaelem Imperat.*

(2) *Ut Aquila, Perseus, Molina, Del Rio.*

(3) *Grotius* in *b. I.*, et in *Marc.* v, 29.

(4) Hanc interpretationem amplectit P. Jos. Romano sed *litteris* et *alios* in *Job XXXVI*, 27.

(5) *Ita Psalm.* ix, 19, *Hebr.* *Job.* iii, 10, *xxx*, 20; *Isai.* xxi, 4. In his exemplis negans particula suppletur ab interpretibus.

per celum avis volabat, facile intelligitur, et in hoc tertio membro negationem subintelligi. Si vero dico: haec die nullum erat animal in aquis, nullum in terris, et stirpes germinabant super terram; quis nisi stulte dicit, in hoc tertio membro intelligendam negationem, idque certum est evidens esse? *Parallelogramum* autem, ut vocant, potius si quis in his versibus reperiit vult, sunt hi a precedentiis separandi, atque ita ex hebreo veri et disponi debent:

Et omne virgulum argi noscum erat in terra,
Et omnis herba regionis nomen germinaverat:
Non enim pluerat dominus Deus super terram,
Et non homo ad operandum terra. *תְּהִלָּה תְּהִלָּה*
Et vapor ascendebat de terra, *תְּהִלָּה תְּהִלָּה*
Et irrigebat omnem faciem terre. *תְּהִלָּה תְּהִלָּה*

Nempe ascendebat de terra (ut irrigaret), et descendente) terram irrigabat. Aliquando ex inciso vel membro priore negatio in posteriori suppletur, ut animadversimus: at nunquam ex alio verso (1). Sed ut parum ratione philosophica negatio illa concurrat, ita adversaria omnino ratione philosophica: nam, ex paulo ante dictis, vaporis exhalatio non modo aliqua, sed magna esse debet et terra faciem abunde irrigare.

His adeo quod, ut hie negatio introdatur, necesse est, ut statuimus siccitudine aequaliter eo tempore terra superficiem (quod sine miraculo fieri non potuit, saltem in vulgari sententia de diebus 24 horarum); insuper evaporationem quoque circumstantium aquarum a Deo contineat impeditam fuisse: que miracula (quorum nemo testis est) seminum vel stirpium, quas Deus fecerat, germinationem, incrementum, vita adversahantur: ita duas miracula ad id ordinabantur, ut tertium aliud miraculum necessarium feret, nempe ut planta sine humore ipsis physice necessario cresceret. Si quis talia admittere nullo idoneo teste non dubitat, nonne hic bellum philosophie indixisse dici potest? Nonne id conari hujusmodi sapientia videtur, ut Scripturam, quam sequi se affirmat, natura studis opponat, horumque cultores a fide alienos faciat, dum ipse ab eis irridetur? « Non tam molestum est, dicam cum Augustino, quod errans homo deridetur, sed quod antores nostri ab eis, qui foris sunt, talia sonuisse creduntur, et cum magno corum exitio, de quorum salute satagimus, tanquam indeci reprehenduntur atque responuntur (2). »

(1) « Dubito an negatio repeti possit ab uno verso ad alium. Exemplo caret. » Drusus. Vid. Malvenia apud Poli in *Synopsi*.

(2) Vid. *De Genes. ad litteras*, lib. I, cap. xviii, xix. Idem ait alibi: « Cum audito christianum aliquem fratrem istum (naturalia) nescirent et aliud pro alto sentirent, patiens inter opacum hominem, nec illi obesse video, cum de te, Domine Creator omnium, non credit indigne, cum forte situs et habitus creature corporalis ignoret. Obest autem, si hoc ad ipsam doctrinam pietatis formam pertinet.

Dicunt, Mosen his verbis inculcare, stirpes una Dei voluntate factas esse et adoleverisse: cur igitur id aperte non dicit? Nonne sat erat ad opus Dei immediatum ostendendum, nulla ene hunc diem semina fuisse? Num homines, quantumvis rudes, ignorant, plantas salem eas, que sive utiliores sunt sive majores, ex semine oriiri? Ac si dies tertius ordinarius fuisset dies, nonne hoc declarabat satis (et longe melius quam defectus pluviae super terram nuper ex aquis educata) opus Creatoris immediatum? An vulgus ignorat, plantas et presertim arbores, nec si largissima pluvia irrigantur, tam cito crecerere sine miraculo non posse?

Qui negationem illam obiridunt, neque ac qui gurgitum et inundationem fontibus aut vaporis praeferunt, ex eo mouentur, quod putent, his verbis indicari rationes, cur plantae non germinassent. Potius puto revelari prime germinatiois causam instrumentalē, quin milles laborentur pluviae nullaque esset artificiosa irrigatio. At preterea ridiculus videatur querere causam, qua terrestres plantae non essent, antequam *arida* apparuisset, ut querere causam defectus ovorum, quum gallinae et aliae aves non erant, aut laeti, nondum creatis vacas allis laciferis animalibus.

De illis vero qui dividunt omnino vers. 5 et 6 a superioribus, quid dicemus? De hac divisione nil definio: hoc tantum statuo: si versus illi a precedentiis sequuntur, eos certe sensum aliquem per se exprimere debere; non enim conjungi queunt cum vers. 7: « Formavit igitur (et formavit) Hebr.) dominus Deus hominem de limo terra. » Quando enim factus est homo, same herbis, arbustis et arboribus tellurem convestitam invenit. In hac igitur hypothesi evidentius exclaudenda est illa negatio. Quid enim, haec posita, ille versus narrat? Nimirum, non fuisse (at quandonam?) arbusta aut herbas, nec pluviam descedisse, nec vaporem (aut fontem) asseditisse, sunt meritis negationes que nihil nos docent; quia et in errorem inducere legentem possunt: nam cum narratio de ortu hominis postea sequatur, aduceremur ad credendum, hunc ipsum rerum statum primo homini se obtulisse, quum *fatus est in anima* (3). Igur si vers. 5 et 6 a superioribus sequuntur, omnino est rejicienda istiusmodi negatio; et sensus erit: « Prinsquam germinaverant arbusta et herbe; » vel: « Nondum germinaverant arbusta... Sed vapor ascenderet de terra ad irrigandam... et hujus ope pluviae genitus vices, creverunt stirpes a Deo facte; » vel: « Tametsi non plueret... tamen vapor... irrigabat. » Nam particula conexa 1, et (que *Proteus particularum* ab Heinsio vocatur), aliquando

nere arbitretur, et pertinacius affirmare audet quod ignorat. » *Confess. V. cap. vi.*

(3) *I Cor. xv, 45.*

reddi potest sed, ut hic Vulgatus reddit, alliquando, autem, at, vero, vel quum vel quoniam vel tamen, *nihilominus*, vel nam, enim, quia, etc.

LIV. Juverit nonnulla indicare consecutaria que aliquibus momenti mibi videntur. Pluvia hic indicat utrū res, que plantis illius periodi fuisse opportuna. Verum si planta illa, iuxta vulgarem sententiam, germinarunt omnes,

Quoniam Dei agnoscere exceptum nuper ab undis
Arboles viride ornaret gramme terram (1);

si plantas terra produxit vix paucis elapsis horis ex quo fuerat supra mare elevata, si eas protulit dum adhuc tota esset aquis inebriata, pluvia certe omnino inutilis erat; ino danno potius fuisse illis stirpibus, que terrena ardoribus magis quam uero gaudent. His enim expediebat potius ut nimis humiditate liberarentur, quam ut humiditas ex pluvia adhuc cresceret. Ergo si plantae, ut modo fit, irrigatione indigebant, necesse est ut dicamus, hunc diem (verius hujus dies partem secundam) longe ultra spatium 24 horarum fuisse productum, immo etiam ultra id tempus quo magna illa aqua copia evaporando evanuit, ita ut novas terre, jam exsiccate aridisque, vel pluviali vel artificiali vel alia quavis denum irrigatione indigerent.

Præterea, si una ordinaria die aut primis horis tertie diei plantae omnes ad eam magnitudinem Creatoris potentia creverunt, ut quinto et sexto die omnibus animalibus ipsiuscun domini, cap. I, 29, cap. II, 16, presto esse suis usibus possent: num opus erat ut admoneremur, in hac tamen brevi temporis intercedente pluvias super terram non descendere? Certe tam mirande rei vis pluvias impar est; hoc erat et Hebrews notum. Si vero omnia immediate Deus operabatur, quid pluvia fecisset? Dicendum igitur restat, Deum fecisse quidem semina vel surculos stirpium, sed volvulas simul ut ordinario quod statuerat medio, id est aqua, crescentem ac fructus afferentes posse: sed ut hoc medio plante crescentem, sane opus est tempore 24 horas longiore. Jam citavi S. Ephrem docente, heum ordinante ut formatione primaria plantarum open suam aqua ferret (§ 34, proprie finem).

Consequens hec invicte confirmatur vers. 6 (nisi intrudatur illa, quam rejecimus, negatio), ubi indicatur humiditate fons, scilicet vapor, qui pluviae defectus suppletat, irrigando « universam superficiem terre; » quod profecto inutili fuisse, nec memorandum in vulgari sententia. Adervo, etiam in sententia Bucklandii, § 3, hunc diem longe diuturniorem ordinario die ponendum esse: hic enim de diebus Mosaicis agimus, non de phenomenis quae ad tempus dies illos praecedens amandari possunt.

(1) Ait ait Leon. Paris presbyter, lib. I Hist. vet. Testamenti.

Et hoc adnotabo: *Arida* a Deo appellata fuit *תְּהִלָּה* cap. I, 10. Jam vero in capite hoc secundo legimus, per certum tempus nec herbam nec virgulum super *erets* germinasse, nec Deum pluisse super *erets*, et fontem, seu vaporem tunc ascendisse de *erets*. Igitur aliquo temporis spatio, inter primum et secundum opus *tertii* diei, sine plantis *arida* fuit. Si hoc tempus ponimus unius aut paucarum horarum, eratne opere primum de adeo parvis et inutilibus rebus tam diligenter scribere?

Ludovicus de Dieu vult, locum hunc ita solumente intelligi, ut plantas tantum agriculturae ope excutias primis temporibus non fuisse, incoleatur. « Monemas, sit, tria hic esse vocabula quae attentionem requirunt, quorum uolum cap. I extat. *Primum* est *תְּהִלָּה* quod virgultum significat, id est virgarum multitudinem ex precidanea radice pululantem. *Secundum* *תְּהִלָּה* quod non absolute terram, sed terram culiam et, sive satiatione sive perorum pastui adaptatam, denotat. *Tertium* *תְּהִלָּה*, quod germinare, pululare significat, itaque de surculis et stelonibus dicitur, qui ex precidaneo semini ut radice exsungunt. Tale nihil fuit in prima creatione, ad quae pluvia et cultura requiruntur. Herbes et arbores, de quibus cap. I, non ex semine et radicibus pullularunt, sed ipsamet fuerunt prima omnium planitarum semina et radices. » Sic ille, cui assentuntur Hassius et Gussius.

Omnies vero refellit Ernestus Fridericus Rossmann qui sic disputat. « Neque quod vocabulum hoc loco usurpatum ad agriculturam pertinere dicunt, solido argumento nititur. Nam *stach* pro fructu seu arbustculo plurimum sumitur (vide Job xii, 8; cap. xxx., 4, 7), quemodo et hic usurpatum eo magis videatur, quo significaretur, ne fructuum quidem agrestem sive insitivam, neudam sativam aut hortensem, aut arboreum proceram aliquam exstitisse, quem Deus terram crearet. Porro *sadeh* nequam terram culture aptam denotare, sed latius patet, constat e vocis hujus usu, qui infra vers. 19, 20, cap. m, 4, observatur, ut illa *תְּהִלָּה* non dubium est dici *feras agrestes* a peccundibus distinctas; *tsamach* denique in genere oriri notare, et de illis que ratione naturali proveniunt usurpari constat. Quod igitur scriptor hoc loco aliis nonnullis vocabulis quam supra (cap. I, 11, 12), de codem agens uitur, præter *תְּהִלָּה* (herba) quod et illie occurrit, pro mera styli variatione habendum erit. Cum autem, in de cursu narrationis, de totius mundi intra sex dierum spatium ortu, planitarum originem die tertio summatis memorasset, jam ad telluris hominumque antiquissimam historiam progressiens, primum accurios exponit, qua ratione procerate sint plantae, vers. 6, præmitique hoc vers. 3, eum primo creasset Deus celum et terram, non simul plantas exsistisse in arido solo, quod etiam ex superiori narratione apparat, hic tamen discrete commemorat, ut transitus faciat ad ea, que se-

quoniam. » Quibus addo, etiam voces cap. 1, significare plantas nascentes ex *precidaneo semine* et ex *precedanea radice*; pluviam (sive quid aliud equivalentem) requiri etiam pro plantis, quae nullis hominum cogentibus, ipse sponte sua veniunt; » et tandem nullas omnino existentes plantas, quando creavit Deus cibum et terram, prouide superfluum esset monere nos, quod plantae ex agricolatione ortae tunc non existebant: qua de re nullum poterat esse dubium, cum homo adhuc non esset.

Audiatur iterum Rosenmuller: « Loco pluviae et irrigationis erat vapor *ad*, quo universa telluris superficies humefebat eo tempore, quo tenera terrarum orbis primum concreverat... antequam sole nova lucenter crearentur pluviae, ad procreandas et conservandas plantas. » Addit vero: « Quod supra cap. 1, 41, plantas divino iussu exortas dixit, non erudit causas naturales, quibus, tanquam instrumentis usus sit Deus. Neque opus est ad hujus versus 6 initium et superiori repetere negandi particulam. » Jamvero si juxta Mosen voluit Deus, ut per naturales causas aut semina germinarent aut surculis grandescerent: sacer historicus dicendum est non absurde indicare, tertium hunc diem non periodum viginti quatuor horarum, sed longitudinis valde majoris et nobis ignota fuisse. Quomodo igitur idem Rosenmuller affirmare potuit, hanc dierum genesis acrum interpretationem esse *contra omnes interpetandi leges totiusque narrationis indolem, quidquid dicat Henodus?* Estne contra totius narrationis indolem illa interpretatio, quae ex ipsa narratione deducitur? Concedo, Mosen inculcare voluisse « sex diebus laborandum, septimo quiescendum; et non ex hoc deducam, cum, veritatis loco ejus-

modi sys'ema nobis oblinisse, in quo « disciplinae omnis physice et astronomiae infinita » esse prodat. Non equidem asseram, versatissimum Mosen in physiis scientias aut eximium aliquem astronomum fuisse: verum si ille non alias res aut potuit aut voluit nobis expondere, nisi vulgariter indocte plebis opiniones, cur, queso, lucem, que splendore suo diem faciat, biduo ante solen induxit? Quia de causa hoc Moses paradoxum statut, nos tandem luce refectionis scientie illuminati, explicare possumus, § 34. At certe non erat hae tam obvia ac vulgaris cogitation, ut menti hominis qui esset physicarum rerum ignorans, aut rudi mancipiorum vulgo, sine lucis celestis adiutorio, per se facile affulgere posset. Cur plantae ipso auctore antequam astra adparerent exortae sunt? Este talis doctrina haec, que in indicti hominis capite sponte sua fructuare queat, nisi « pluat Dominus Deus de celo super » aridam eius mentem et irriget illam? Iis quidem verbis, isisque imaginibus Moses uitur, que essent ad vulgi captum accommodata, ut saltem narrationis sue corticem vulgatissime ac gustare posset: verum medulla, que sub eo cortice latet, tam longe abest ut a rudi vulgi sensu haustam esse prodat, quam a philosophorum illius avi doctrinis abhorret.

Obiter hic licet mihi animadvertere, non possem tam facile his nostris temporibus doctos viros in medio consistere, ut nec inter physicas scientias et mosaciam narrationem, aliquam viam conciliationis ultra admittant, neque illam, quasi antiquorum temporum ignorantiam redolerent, commentant.

Redeamus ad cap. 1, et trium, quae remanent, dierum opera perseguamur.

DE OPERE QUARTÆ DIEI.

(Vers. 14. 15. 18. 19.)

LV. Deus jubet ut « sint lumina in extensione oculi (vel colorum), ut divident inter diem et noctem, et sint in signa temporum, dierum et annorum (vel in signa et tempora)..., et illuminent super terram. Et ita fuit. » Extensio vel *formamentum* vers. 6 et 7, dividens aquas ab aquis aere occipit, super hanc extensionem adparent astra: verum extensio celi *לְקָצֵן שָׁמָן*, vel cibum colorum, ubi *astr.* sunt, ethere tantum repletur.

Si corpora celestia quarta dia *creta* fuissent ex nihilo, verum non esset, in principio temporis, ante omnem diem *cibum* (vel celos) et terram, scilicet rerum universitatem, creata esse a Deo: minima enim mundi ac materie celestis portio in principio creata fuisset. Et re quidem vera non adhibetur hoc in loco verbum *אָתָה*, sed dicit Deus

fiant, ut est in Vulgata, vel, ut in Hebreo, *sint* (sicut enim de luce actum est dixit: *luz sit*). Item vers. 16 non dicunt *crevit*, sed *fecit* Deus duo lumina magna (vel majora), et *posuit in extensione oculi*, ut illuminaret super terram. Quae loquendi ratio non modo non impedit quoniam materialium horum astrorum jam a principio creata dicimus, sed etiam videtur ita posses intelligi, ut etiam ante quartum diem astra ipsa jam essent formata atque perfecta, sed non ante hunc diem adparerint in firmamento, ne ante munere a creatore sibi injuncto, ut terra lumina essent, perfungi coepissent. Si hæc accipiatur explicatio, illud *fecit* pro *fecerat* usurpatum dicerem debemus; quod absurdum non est, cum plures proteriti temporis formas Hebrei in sua lingua non habeant.

Creatu ab initio astrorum materia, in globos concrèvit et luminosa facta est (§ 34). Lumina in extensione celi, denso nebulae fornicis terram circumfingente, ad hanc usque diem terra non viderat. Proinde non adhuc erant lumina in terra, de qua tantum hic loquitur Moses. Finge tibi triclinium cenac paratum, cuius altitudine spati horizontali tabulato bifarium dividatur. Si in superiori eius parte lampas suspensas sit, ea profecto inferiori parti, ubi convivis sunt vel expectant, conspicua non erit; neque, donec tabulatum removet, lampas dii poterit in triclini laqueari splendescere. Ita prorsus dicto de lumina in terra. Erant illa quidem, sed ante dissipatum nebulae luminaria terra non erant. Nec si e sole, ut conjet (§§ 39, 41, 47, 49), die secunda et tercia medianibus nubibus suis deliquit lux terram aliquantulum illustrabat, non idecirco absurdus postea precipit: Sint lumina in extensione celi. Nam si in cubili cibum, ubi tu sedes, aliquantulum penetret per junctum lumen ex lampade, que in proximo cubiculo collocet; impedit lumen hoc non directum nec a speculo reflexum, sed a muro illuminato diffusum, ut rationabiliter famulum iubet: affer lumen! Monet, nec semel, S. Thomas, « Mosen ea tantum proposuisse, que in manifesto adparent (3): ita de sole tacuit donec haec quarta die manifestus adparuit, fortasse etiam quia cum Israels populum a cultu astrorum removere satageret, erat ipsi opportunitum, ut astrorum principem sole, post herbarum atque arborum ortum memoraret: » Ne forte elevatis oculis ad cibum, videoles solem et lunam et omniam astram, et errore deceptum adores ea, et colas quae creavit Dominus Deus tuus in ministerium cunctis gentibus, quae sub celo sunt. » Ita Moses, Deut. IV, 19.

LVI. Processus astra paulatim, ut de tellure factum est, a status primivo imperfecto ad eum quem nun habet, id quidem credi probabilitate potest. Non tamen facile credam, solem per totam primam diem sine luce fuisse, dum jam lumina telluris erat (§ 33); verum forassen tum a nostra terra sol non erat separatus, immo cum pluribus aliis magnis globis erat conjunctus. Probabile vero est, primo tempore, quo globum pro se constituit, magna lumina atmosphera solem cinctum fuisse, ejusque lucem magis tunc quidem diffusum, at forte minus intensam efful-

(1) Vid. Petavium, *De Opif.* lib. I, cap. xv, num. 2.

(2) *More Novachii*, part. II, cap. xxx.

(3) I. part., *Quasi*, LXIX, art. 2, ad 3.

sisse. Tamen haec luminosa atmosphera ad orbitam telluris non perveniebat, saltē post terminum lucis illius que primo die memorata est. Etenim donec in illo lucis oceano involuta fuit tellus, lux diel primi non cessavit, nec dies ille primus finem habuit. Qualisunque vero fuerit solis status prioribus periodis, ipse se telluri non ostendit; ejusque radii directi, multoque minus exterorum astrorum ad tellurem non pervenirent, quoadusque densior caligo, aut saltē in genitorum vaporum massa tellurem undique circumfingens involvebat. Venit postea tempus, quando hic nebulosus fornix disruptus, apertus ac tandem dissipatus fuit; idque vel gradatim ob naturales causas lente et assidue operantes, vel quod fortasse probabilitus est, ob aliquam magnam catastrophem quae terrestri atmosphera notabilem attulit mutationem, et continuos illos vapores disperdens, aereum radiis astrorum permeabile fecit. Utrum etiam in sole et in astris notabilis aliqua mutatio in hac periodo evenerit, definire non audeo.

Item, quando haec in nostra atmosphera facta sit mutatio, ob quam astrorum radiis non amplius interclusus sit iter, hoc ex physica scientia, uti nunc est, scire non possumus: sed neque ex haec quidquam, quod aliquis momenti sit, obici potest Mosi narranti, solem et astra telluri adparuisse inter periodum prime vegetationis et creationis animalium ad eas classes pertinentium, quarum in opere quinti diei fit mentio.

Quartum hunc diem probabiliter processit magna aliqua perturbatio, ex qua obscuritas super terrae faciem per aliquod tempus facta est (§ 47), nonaque mari terra emerserunt; quae etiam sive ob aliquam in aere mutationem, sive ob decrescentem calorem telluris proprium, sive ob crescentem solarem influxum, dum plantae propagantur, forassen aliquantulum modificabantur, novas stirpes germinante tellure, quum in opportune conditions advenarent.

Et in hac periodo *commixatio* (§ 44) quedam processit, et subsecuta est *divisio, aperitio et partus novus et maximus*. Qualisunque antea fuerit lumina in extensione status, certe quod ad terram spectat, erant illa veluti commixta et confusa, atque ab illa concretorum vaporum *commixtione* eorum aspectus telluri prohibebatur. Postea fornicis nebulosus divisus est cœlumque *apertus*, et primo, quod nostram tellurem, astra orta sunt.

LVII. Distinctionem aliquam inter diem naturalem et noctem, si vera est nostra hypothesis (§ 39 etc.), jam secunda et tercia periodo faciebat mediate quidem lux solis adhuc telluri incogniti, immediate vero radii ipsius luminosi a nebuloso fornici non speculariter reflexi, sed diffusi (4).

(4) Inter veram sen specularem reflectionem, et diffusione lucis a corporibus illuminatis jure distinguunt Eulerus aliquę accutiores Physici.

At modo incipit fieri immediate a sole, qui *praecepit* dei et per diem radios directe in tellurem effundit. Luna quoque et stelle mensurandis temporibus inseruntur, que homines, astrorum ope, in dies et menses partesque mensis, tam et in annos annique tempestates partitur. *Temporis instrumenta* a Platone dicuntur, et Claudianus docuit:

Ille Pater rerum, cui tempora dividit astris.

Hinc Deus per Mosen dicit: « Ut divident inter diem et noctem, et sint in signa temporum (mensium), vel quatuor anni tempestatum, dierum et annorum. » Hec ut mihi videtur, probabilis interpretatio hebreo non adversatur, nec Vulgata, que cum illo habet, *signa et tempora et dies et annos*. Notum enim est, particulariam et, tum apud Hebreos tum apud Latinos, quando duo nomina copulat, indicare aliquando posterius nomen genitivi vel adjectivi loco positum esse. Ita Gen. iii, 16: « Multiplicabo dolorem et conceptionem tuum, » id est dolorem conceptus tui. Ita Act. xxii, 6: « De spe et resurrectione mortuorum ego judicor, » id est de spe resurrectionis. Ibid. xiv, 11: « Sacerdos tauros et coronas afferens, » quod probabiliter interpretabatur, tauros coronatos. Ita Rom. i, 3: « Per quem accepimus gratiam et apostolatum, » quod est, gratiam apostolatum. Et I Cor. xi, 7: « Quia imago et gloria dei est, » id est imago Dei gloriosa, vel imago gloriae Dei. Talia sunt illa Virgilii: « Molemque et montes insuper altos impedit (1), » et « Patens libamus et auro (2); » et apud Linneum, « Chalybem fronsque momordit. » In sacra Liturgia quotidie postulamus, ut *perceptione Domini corporis non sit nobis in iudicium et condemnationem*, quod est, in iudicium condemnationis. Multi tamen in hoc vers. 14, malunt omnino se jungere nomen *signa* ab *tempore*: signa vero vel interpretantur menses ex Zodiaci signis (quoniam antiquissima mensura discriminatio a luna fuit, atque etiam nunquam lunari mense utuntur ruidores gentes, aut magis antiquitatis tenaces), vel indicia esse putant, que ab astris accipiuntur serendi, plantandi, metendi, navigandi, etc., vel signa pluviae, etc. Alii S. Thomas (3): « Ex luminaribus colli precipit significatio pluviosi temporis vel sereni, que sunt apta diversi negotiis, et quantum ad hoc dicit: *ut sint in signa*. » Etiam hoc indicari loco isto, non est improbable; et etiam illud, quod ad festos dies determinandos, astris homines essent usuri. • Luna, ostensio temporis et signum avi. A luna signum diei festi, Eccl. xlvi, 7. Eadem fere ac Aquinas docuere Basilius, Ambrosius, Theodoreus aliquis, qui et astrologorum et genitiliorum commenta redarguant arbitrantur, futuras

(1) *Eneid.*

(2) *Georgic.* II.

(3) Art. cit. in corp.

et fortuitas res in celestibus corporibus, veluti in quibusdam signis esse descriptas. Superstitiosa aut vanorum signa reprobavit Deus per Jeremiam (cap. x, vers. 2) dicens: « Hec dicit Dominus: iuxta vias gentium nolite discere; et a signis colli noctis metuere, que timent gentes. »

LVIII. Sol haec tercia periodo et sequentibus dies metiebatur; si non hinc sequitur, diem quartum, quintum et sextum, cap. i, ordinarius dies 24 horarum fuisse. Nihil obstat quoniam dies illi longe periodi fuerint, plane ut prius et sequentes duo; et forte etiam longiores. Sol enim plus quam dimidiata terraquea sphera partem illustrans, in diversis quidem globi partibus vices diurnam ac nocturnam, at in globo ipso longam et continuam diem (hoc est tempus lucis) constituebat, cui in quarta et sequenti periodo, *vespera tantum illa* (quam obscuritatem a subterraneis emanationibus et telluris perturbationibus productam esse conceperimus, § 47) finem imponebat. Ad haec vel ipsa dies, quem in aliqua mundi parte producitur sol, non semper viginti quatuor horarum ambitu confinatur. Idem enim sol, qui in maxima mundi parte viginti quatuor horis diem metitur, in polaribus regionibus integro anno diem facit regaleum. Nemo itaque nos cogit, ut credamus, postquam sol terris apparuit, tres genericos dies, qui sequuntur, a tribus prioribus natura habentibus esse diversos. Alioquin supponendum fore, solarem telluris diem usquecum homo creatus fuit, non quidem viginti quatuor horis aut paulo longiori temporis intervallo, sed multis annis et vero seculis constituisse: id quod aliquis, verum solumentum uti possibilem hypothesis, proposituit, que ita se habet. Cum luna eandem semper faciem telluri ostendat, tempus rotationis eius circa proprium axem regaleum est temporis ipsius periodico quo per orbitam suam circa tellurem defertur. Si et terra, dum in sua orbita circa solem transferitur, idem perpetuo hemisphaerium soli obverteret, profecto nulla esset nobis diuinum ac noctium successio. At fingito, tempus rotationis telluris datum non omnino sequale esse tempori, quo orbitam suam circa solem percurrit, sed alterum altero minima quantitate esse celerius: erit aliquis in terra locus, ubi longus continenter meridies ad sensum habebitur, ac deinde post multos annos aut multa secula, mensurabilis aliquo spatio a primo loco dimotus sol, apparebit, donec tandem, post crepusculum plurimum seculorum sol occidet, longissima hemisphaerium illud nocte demersum deserens. In hac igitur hypothesi esset quidem solaris hic dies, at nullum proorsus cum diebus hisce nostris virginis quatuor horarum proportionem haberet. Hoc si in diebus Mosaicis accidere potuisse dicas, rem sane dicis, que non repugnat; tamen cum nihil de hoc in Scriptura ne obscure quidem innatur, cum nullam adhuc astrorum scientia rationem suppeditet, qua maximum hoc discrimen

inter velocitatem rotationis terraestris, que nunc est, et cum que tunc fingitur fuisse, probari nobis possit: profecto, ne probabilis quidem haec hypothesis dicendest, « Rationalium mondorum potestatem » concessam esse poetis, sed non largiore, docet Augustinus (1); multo magis conceditur Philosophis et Theologis, ubi lux certitudinis deficit, ut ad hypotheses confragiant, sed ea rationabiles esse debent, hoc est, rationi probabili immixte: que vero sunt tantum possibles, ea recipi nonquam debent; ac tum solumentum in medium adduci possunt, quem nulla alia ratio suppetit, ut ostendatur, rem aliquam, que vel ex humana scientia vel ex revelatione deducitur, ut omnino impossibilem rejeciendam nonesse.

Cum sol dicatur *praecessus diei*, et aliquo modo per diem dominari, nemo non videt. Statim ac ad horizonem accidit potens ille diei Rex (2), cetera astra omnia pallent, ac prepotenter ipsius luce conteguntur. Sol unus inter astra omnia est nobis « vas (instrumentum) admirabile excelsi, exurens montes, radios ignitos exsufflans, » Eccl. xlvi, 3, et magnus fons lucis ad vite, pulchritudinis et letitiae (3): quamvis per se habeat tanto non prestet, sed quia creatoris minister constitutus est. Luna quoque dum fulget in celo, non pauca obscurantur astra, ut ipsa principatum quemdam ac veluti potestatem noctis teneret videatur. Ad illam praedicti populorum oculi diriguntur adeo, ut ipsum tanquam *ceti reginam*, ut est apud Jeremiah (4), ethnici populi superstitione venerarentur. *Luminaria magna vocantur sol et luna*, quia longe maiores illi astris apparet, et quia revera sunt *magna* (sic etiam veri potest) *luminaria* telluris, nam eam multo magis, quam stellae illuminant. At luna, que stellis comparata vocatur *luminaria magna vel maior*, dicius collata cum sole, *luminare parvum vel minus*: utroque enim modo potest vox hebreia (5), cum comparativa careant Hebrei. Audiamus S. Thomam (6): « Sic Chrysostomus dicit, dicuntur duo *luminaria magna*, non tam quantitate, quam efficacia et virtute. Quia etsi aliae stellae sint magiores quam luna, tamen effectus lunae magis sentitur in istis inferioribus, et etiam secundum sensum major adparet. »

LIX. Hac luminaria ait Moses, vers. 13 et 17, a Deo facta, *ut lucent in firmamento celi, et illuminarent terram*. Quemadmodum in verbis non intendit dicere, quod sol per noctem, ac luna per

(1) *De Ordine*, I, n. 14.

(2) « The powerful king of day. » Thomson, *Seasons*.

(3) « Great delegated source

Of light, and life, and grace, and joy below. »